⁵⁶⁾ Cfr. Schmidt. Did. fr. pg. 28.

supra vidimus; quare hac re dubia missa redeamus ad Weberi coniecturam de duplici Didymi lexicorum comicorum et tragicorum editione, quam omnino non possum comprobare. Nam quamquam Harpocraton l. l. Didymi lexicon tragicum libris divisum esse, Hesychius vero ad litteras ordinatum esse tradit, minime impedimur, quominus de uno eodemque libro sermonem esse putemus, praesertim quum quae Harpocraton de voce *ξηραλοιφεῖν* dicit, in Hesychii quoque lexico inveniuntur. Nam operibus grammaticis, potissimum vero lexicis etiamsi litterarum ordo prorsus sufficeret, librisque divisa essent non opus neque utile esset, tamen etiam singulis libris illa divisa esse non est causa, cur non accipiamus, quoniam eiusmodi divisio ita fortasse explicari potest, ut, quo vocabulo alia charta incepisset, alium quoque librum incepisse sumamus, quod eo maiorem verisimilitudinem accipit, quo maior est numerus librorum, qui a Didymo, Callimacho aliis scripti esse traduntur. Quapropter non vereor assentiri Ritschelio, qui in Alex. bibl. pg. 134 de stichometria agens hac de re sic disserit: „Der Wahlspruch des Callimachus: *μέγα βιβλίον μέγα κακόν*, nach dem wir seine Fruchtbarkeit von mehr als 800 Büchern zu beurtheilen haben, scheint fast eine Norm für die spätern Grammatiker geworden zu sein, daß sie auch grammatische Werke, für die gar keine Abtheilung in Bücher erforderlich und irgend nützlich war, namentlich Lexika, die an der alphabetischen Ordnung vollkommen genug hatten, dennoch in Bücher zerstückten. Wir erinnern an Steph. Byz. oder an die 95 Bücher des Zopyrion und Pamphilus nebst Diogenianus und Iulius Vestinus.“ Nimum Weberus schol. Apoll. Rh. IV. 973 urgere mihi videtur, ubi lexicon comicum *σύμμικτον* commemoratur, quo solo loco confisus verbum *σύμμικτον* ita explicandum dicit, ut omnia vocabula in lexico comico *συμμικτω* sine ulla generum distinctione permixte ad litterarum seriem collocata esse sumamus, ut magis accommodatum esset lexicon descendentium usui, lexicon vero comicum in libros divisum inserviasse elegantiori doctrinae. Quae tamen coniectura si ad verita-

tem accederet, mirum sane videretur, nusquam de lexico comico in libros diviso sermonem esse, nusquam de lexico tragico *συμμίκτω*; id quod ipse intellexit Weberus, quapropter nulla alia nisus causa, quam aequabilitatis, concludendum esse dicit, etiam lexicon comicum libris divisum existisse atque tragicam *λέξιν σύμμικτον*. Etiam longius a veritate abhorret, quod Weberus idem, quod in Pamphili lexico Diogenianus postea fecisset, ut illius lexicon commo-
diori ordini adstringeret, Didymum ipsum dicit suscepisse, quum talis lexicorum ordo eo tempore maximopere discentibus placuisse videretur. Nam haud facile credendum est, ipsos grammaticos suorum ipsorum operum epitomes sive farragines confecisse, quo accedit, quod Didymus commentarios quoque composuit in singulos poëtas comicos et trágicos, eamque ob causam multa in illis iam disputata sine dubio et ipsis in lexicis repetere coactus erat; fluxisse enim lexica comicum et tragicum ex istis commentariis, acutis firmisque argumentis Schmidtius, Did. fr. pg. 93 sqq., evicit. Hoc vero Theonis opera factum esse Naberus coniecit in prolegom. ad Photii lexic. pg. 9, cuius haec sunt verba: „non ipsius Didymi opera hoc factum est, sed Theonis, qui quum aut nihil aut parum de suo addidisset, multa resequeisset, opus non suo nomine edidit, sed Didymi, sive ut mendaci titulo commendationem quaereret, sive veterem morem secutus, quem Diogenianus quoque secutus est, cum inscriberet opus epitomen Vestini. Fuerit igitur titulus: *Θέωνος λέξεις κωμική κατὰ Δίδυμον*, quae *σύμμικτος* nonnumquam dicitur.“ Quae coniectura ingeniosa magis dici, quam causis probari potest. Concedo quidem, Hesychii verba: *Θέων καὶ Δίδυμος (συντεθείκασι) λέξεις κωμ. καὶ τραγ.* fortasse ita intelligi posse, ut Theonem in unum congressisse sumamus varios commentarios, quos in comicos poëtas scripserit Didymus, quod simili ratione interpretationum auctores interdum afferuntur, ex. gr. in schol. Apoll. Rh. I. 1138: *ὡς Εὐπολις καὶ Δίδυμος* i. e. Eupolis apud Didymum, quamquam tunc expectandum erat

inverso ordine *Δίδυμος καὶ Θεών* i. e. Didymus apud Theonem; sed etiam inversi ordinis exempla Naberus haec affert: Schol. Aristoph. Av. 58: *Σύμμαχος καὶ Δίδυμος*. Lysistr. 313: *Διδ. καὶ Κράτερας*. Et. Gud. pg. 73: *Δ. κ. Τρύφων*. Et. M. pg. 184: *Ἡρωδιανὸς καὶ Διδ.* Steph. B. modo *Διόδωρος καὶ Διδ.* (pg. 635 M.) modo *Διδ. καὶ Διόδ.* (pg. 635, 695 M.). Quae exempla haud ita mihi urgenda videntur, quoniam alia in iis ratio valet, atque in Hesychii epistola; in illis enim interpretationes exhibentur, quae pares a pluribus profectae atque ab etymologis vel scholiastis ex alterius operibus haustae sunt, in quibus componendis priorum grammaticorum aut glossaria aut commentarii adhibita sunt. Hesychium vero in epistola non puto professum esse, Theonem et Didymum composuisse *λέξεις* comicas et tragicas, si alter solus, alterius commentariis usus, illas condidisset. Neque minus a vero abhorrrere arbitror, Hesychium quamquam non ignarum, Theonem ex Didymi commentariis collegisse voces comicas et tragicas eamque ob causam solum habendum esse lexicorum illorum conditorem, Didymum saepius attulisse auctorem quam Theonem. Immo verisimile est, eum semper aut solum Didymum aut solum Theonem aut utrumque citavisse tanquam auctorem. Accedit, quod nusquam Theonis tanquam lexicī tragici conditoris agnoscuntur vestigia, optimo tamen iure exspectari potest, illum, si quas vocum comicarum interpretationes Didymus scripserit in commentariis in poëtas comicos, secundum litterarum ordinem congegisset, idem suscepisse in commentariis a Didymo in poëtas tragicos scriptis. Ad *σύμμικτον* autem lexicon comicum quod attinet, diversissimam viri docti inierunt viam ad eruendum vocis *σύμμικτος* sensum. Weberus *σύμμικτον* nominari dicit lexicon comicum, quod litterarum seriem tenuisset neque vocabulorum divisionem prae buisset artificiosam et ex interioribus reconditisque rerum argumentis petitam. Prorsus in contrariam sententiam Fabricius incidere, qui in indice script. schol. Apoll. Rh. a Schaefero II. pg. 641 repetito *σύμμικτον*

dyimi, minime eruendum est, Didymum recentiorem fuisse Theone, quoniam paulo ante eadem in epistola, etiam Apion, quem Apollonii discipulum fuisse constat, ante Apollonium magistrum nominatur.

Alii aliam de aetate Theonis lexicī comici auctore sententiam tulerunt, omnes autem in eo consentiunt, quod eundem Theonem, qui diversos poetas interpretatus esse tradatur, et ipsas voces comicas collegisse dicunt.

Itaque ex iis quae de Theone disputavimus satis apparere puto, temere lexicon comicum aliaque opera grammatica Theoni a nonnullis tribui ab Apionis antecessore distinguendo, recte vero plerosque magis minusve confidenter hunc illorum operum habuisse auctorem. Fritzschius, de poet. bucol. pg. 32 omnibus locis, quibus Theon quidam interpret poeta- rum lexicique comici auctor nominetur, cogitandum esse dicit de Theone antiquiore, nullo alio nisus argumento, quam quod in Et. M. pg. 144 Theon ὁ τοῦ Ἀρτεμειδώρου audit, quem fuisse arbitratur Aristophanis Byzantii discipulum, qua de re supra iam disseruimus. Neque minus temere omnibus perpensis Baehrium in Paulyi Enc. ph. s. v. Theon dubitasse intelliges, utrum opera grammatica, quae Theonis afferuntur, ad Theonem mathematicum, Hypatiae patrem, referret, an ad Aelium Theonem progymnasticum. Quod Ahrensium, buc. gr. II. pg. XXX. Baehrium aut de Theone mathematico aut de Apionis antecessore cogitasse dicit, memoriae lapsu factum esse videtur. Neque minus memoriae lapsui tribuendum est, quod Meinekius, Quaestion. scenic. spec. III. pg. 5 Aelium Theonem tanquam lexicī comici auctorem nominat, sed de Theone cogitat Apionis antecessore.

Postquam igitur operum grammaticorum, quae Theonis nomine subscripta in lexicis et scholiis perhibentur, fragmenta congegimus quantumque fieri potuit, illustravimus atque probabile esse demonstravimus, omnia illa eiusdem grammatici esse, paucis de Theonis indole ac doctrina iudicium ferre licet. Etiam si pauciora sunt Theonis fragmenta, quam ut

sufficiant ad accuratam de doctrina eius ferendam sententiam, id certe constat, varia atque haud exigua Theonem instructum fuisse doctrina eamque ex eo potissimum elucere, quod Theon imprimis intentus fuit ad poetas Alexandrinos Lycophronem et Callimachum interpretandos, quos poemata sua rebus obscurissimis valdeque reconditis ornare atque replere studuisse constat. Unde optimo iure conicere licet, Theonem haud mediocriter compertas habuisse res mythicas, historicas, geographicas etiam maxime obscuras atque reconditas, quae opinio eo maiorem accipit probabilitatem, quod plura, quibus tempus non invidit, eius fragmenta ad illas disciplinas spectant. Nec non in rebus proprie grammaticis illum occupatum esse, lexicon eius comicum docet atque fragmenta, in quibus verborum significationes, origines, ratio scribendi ac pronunciandi illustrantur. Theonem vero non solum eos collegisse, quos priores grammatici scripserint commentarios diversorum poetarum, sed etiam de suo multa adiecisse, ex iis fortasse concludere possis, quae in Et. M. pg. 49 de accentu vocis ἄκμυρος dicuntur, ubi Theon cum Aristarcho existit non consentiens. Accedit, quod primus ille interpretatus esse videtur Nicandrum.⁵⁸⁾

De dicendi genere, quali Theon usus sit in commentariis, sententiam ferre non ausim propterea quod incertum est, utrum lexicographi scholiastaeque, qui commentariis eius utebantur, ipsa Theonis verba operibus suis inseruerint, an illa ad suum ipsorum sermonem accommodaverint. Si quis ipsa Theonis verba in scholiis agnoscere posuerit, tamen impedietur, quominus aliquid certi statuatur de eius genere dicendi ob scripturam saepius in scholiis ita perturbatam, ut vix quid dicatur intelligere possis. Quare hanc rem missam facimus.

Tandem ut huic commentationi finem imponamus, neminem spero non intellexisse ex mea disputatione, Theonem

⁵⁸⁾ Cfr. Bussemaker, praef. ad schol. Nicandr. pg. 1.

grammaticum, cuius in Homerum, Theocritum, Nicandrum, Callimachum, Lycophronem, Apollonium Rhodium commentarios atque lexicon comicum partim auctoris nomine ipso addito, partim maximaque ex parte ita scholiis lexicisque etiamnunc servatis comprehenduntur, ut, cui vindicanda sint singula, vix disquirere possis, vere dignum esse, qui ex situ et tenebris suscitetur quadamque in luce collocetur.